CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO (PP/ES)

                      VICE-LÍDER DO GOVERNO

DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO
Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443

dep.evairdemelo@camara.leg.br

Ofício n.º 0075/GAB443/2021

Brasília, 20 de Abril de 2021.

A Sua Excelência, o Senhor.

MUNIR ABUD DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente do Banco de Desenvolvimento do Estado do Espirito Santo (BANDES)

Assunto: Solicita disponibilização de linha de crédito especial para produtores

rurais atingidos pelo vendaval e chuva de granizo.

Senhor Diretor-presidente

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me a matéria veiculada ao site

da prefeitura do Município de Vargem Alta, referente parceria para a disponibilização

de crédito especial para produtores rurais atingidos pelo vendaval e chuva de granizo

que causou diversos estragos no munícipio.

 Desta feita, solicito melhores condições de linhas de crédito para todos

os produtores rurais atingidos pelos vendavais e chuvas de granizo ocorrido no ano de

2021.

Não obstante, informo a Vossa Senhoria, que os Municípios atingidos

por esses vendais e chuvas de granizo, já providenciaram seus respectivos decretos de

situação de emergência ou de calamidade e, portanto, seria importante que este

BANDES adotasse todas as providencias necessárias para viabilizar as melhores

condições de acesso ao crédito aos produtores rurais que residem nos municípios

atingidos.

Contando com a colaboração de Vossa Excelência, renovo meus votos de

estima e consideração.

Cordialmente,

EVAIR DE MELO

Deputado Federal – PP/ES

Vice-Líder do Governo